
 
 

ARQUIVO DISTRITAL DE BRAGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRIO DAS COMENDAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRAGA 2011 



 
 

 

 

INTRODUÇÃO, CATÁLOGO E ÍNDICES  

Natál ia Gomes Lousã  

 

2ª EDIÇÃO 

Nuno Macie i ra ( in format ização de dados)  

Ana Sandra de Castro Meneses  (rev isão e adaptação)  

 

Arquivo Dist r i ta l  de Braga  

Braga, 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

SUMÁRIO 
 

 
NOTAS À 2ª EDIÇÃO ................................................................................................................................... 4 

INTRODUÇÃO .............................................................................................................................................. 4 

INVENTÁRIO ................................................................................................................................................ 6 

COMENDAS ................................................................................................................................ 6 

APÊNDICE [Contribuição e Décima das Comendas] ..................................................................... 25 

FAZENDA NACIONAL ................................................................................................................ 27 

I – Administração ................................................................................................................... 27 

II – Foros ............................................................................................................................... 28 

ÍNDICES ..................................................................................................................................................... 34 

ÍNDICE DAS ORDENS MILITARES ............................................................................................. 35 

ÍNDICE TOPONÍMICO ................................................................................................................ 37 

 

 

 

 



 
 

NOTAS À 2ª EDIÇÃO 

 

 

A presente edição surge como o primeiro resultado da intenção de reeditar, em plataforma digital, todos os 

instrumentos de descrição produzidos pelo Arquivo Distrital de Braga que se encontram esgotados. 

Assim este trabalho apenas estará disponível para consulta, cópia e impressão na página da internet do 

ADB (www.adb.uminho.pt) não havendo possibilidade de o adquirir na sala de leitura em suporte papel. 

Esta nova edição apresenta algumas alterações em relação à primeira versão publicada em 1985. 

Graficamente foi alterada, sendo o seu conteúdo alvo de normalização, através da aplicação da ISAD(G) e 

da ODA. Neste sentido, foi acrescentado o campo de CÓDIGO DE REFERÊNCIA que se desdobra da seguinte 

forma: 

PT/ADB/C/(n.º) – Portugal/Arquivo Distrital de Braga/Comendas/(cota) 

 

 



 
 

INTRODUÇÃO 
 

“A ausência de escrúpulos na concessão de Comendas 

deixa ver que se pensava menos em premiar serviços 

militares, attrahir quem os prestasse, do que em 

formar património a pessoas que estavam nas boas 

graças do monarcha“ 

ALMEIDA, Fortunato de 

 

Em 1514 D. Manuel criou a chamadas Comendas Novas inseridas na ordem de Cristo, “com o 

rendimento de 20 mil cruzados impostos nas Igrejas do padroado, para incitar e premiar os serviços 

prestados em África na guerra contra os Mouros. Estas Comendas eram dadas a quem fosse servir durante 

dois anos à sua custa”1. 

O núcleo agora inventariado compõe-se de muitas dessas Comendas, e ainda de seis pertencentes 

à ordem de S. João de Jerusalém, mais conhecidas por ordem de Malta. As Comendas constituídas em 

igrejas e Mosteiros foram incorporadas no Cabido e no Fundo Monástico – Conventual respectivamente. 

O espólio documental em causa, segundo se depreende do artigo Alberto Feio 2(2), terá sido 

depositado na repartição de Finanças do distrito (onde se degradou bastante), juntamente com os livros e 

avulsos dos Institutos Religiosos. Após a criação do Arquivo Distrital de Braga, pelo Dec.3286 de 11 de 

Agosto de 1917, essa documentação foi aí integrada, não se sabendo, porém, ao certo as vicissitudes a 

que esteve sujeita até à mudança do A.D.B. para o majestoso Palácio Arquiepiscopal, em 1934. Uma vez 

aqui, também se desconhecem os pormenores relativos ao seu acondicionamento, pelo menos até 1954. 

Desde então até 1982, os livros e documentos avulsos das Ordens de Cristo e de Malta estiveram no 

chamado Salão do Arquivo Paroquial, arrumados à mistura com os tombos dos Arcediagados, Colegiadas, 

Morgadios, mosteiros e Conventos. 

A necessidade de ordenar a documentação das Comendas de Ordens Militares para fins práticos 

(passagem de certidões) como complemento dos livros notariais, levou a que se efectuasse o respectivo 

levantamento arquivístico. Dada a riqueza do conteúdo surgiu de pronto a ideia de fazer um catálogo, em 

vez de um mero inventário. Concluído aquele definiu-se a metodologia a seguir na difusão dos copiosos 

dados recolhidos: apresentar na íntegra e com um estudo crítico os da Comenda mais propícia para uma 

análise diacrónica – a de Távora. Outras se seguirão oportunamente… 

Mas o processo requer tempo, inviabilizando uma resposta imediata às solicitações dos 

investigadores. Por isso, tornou-se indispensável a rápida elaboração do presente inventário, de natureza 

simples e funcional. Com efeito, dispuseram-se as Comendas e respectivas peças documentais pela ordem 

                                                           
1
 TORRES, Ruy d’Abreu, Comendas, in “Dicionário da História de Portugal”, dirigido por Joel Serrão, Vol. 

I. Lisbos, Iniciativas Editoriais, 1971, p. 620. 
2
 FEIO, Alberto – O Arquivo Distrital de Braga. Notas Histórico-Descritivas. “Boletim da Biblioteca 

2
 FEIO, Alberto – O Arquivo Distrital de Braga. Notas Histórico-Descritivas. “Boletim da Biblioteca 

Pública e do Arquivo Distrital de Braga”, Braga, II, 1920, pp.77-116. 



5 
 

alfabética das terras (completadas com os oragos), tanto na parte principal como na da Fazenda Nacional, 

indicando-se, apenas, a cota (numeração seguida), o título sumário e as datas extremas (a designação dos 

documentos avulsos assemelha-se ao estilo catalográfico). No fim existem dois índices – o das Ordens 

Militares (que inclui as Comendas com espólio e as mencionadas nos documentos do Apêndice 

[Contribuição e Décima das Comendas]) e o Toponímico, preciosos auxiliares da busca… 

Ao Dr. Egídio Guimarães agradece-se o apoio e a orientação prestados. 

 

 



 
 

INVENTÁRIO 

COMENDAS 

COMENDA DE ABOIM DA NÓBREGA 
 
Código de referência PT/ADB/C/1 

Cota 1 

Título Arrolamento de vinhos. 

Data 1833 

COMENDA DE ADAUFE (SANTA MARIA) 
 

Código de referência PT/ADB/C/2 

Cota 2 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1593 

Data Final 1715 

 

Código de referência PT/ADB/C/3 

Cota 3 

Título Livro dos Foros. 

Data Inicial 1847 

Data Final 1873 

COMENDA DE ADAUFE (SANTA MARIA) 
 

Código de referência PT/ADB/C/4 

Cota 4 

Título Mapa administrativo do rendimento anual feito depois das remissões e arrematações de 
foros. 

Data Inicial 1856 

Data Final 1869 

COMENDA DE AFIFE (SANTA CRISTINA) 
 

Código de referência PT/ADB/C/5 

Cota 5 

Título Autos de administração. 

Data Inicial 1833 

Data Final 1834 

 

 



7 
 

COMENDA DE ALVARÃES (SÃO MIGUEL) 
 

Código de referência PT/ADB/C/6 

Cota 6 

Título Autos de administração. 

Data 1833 

COMENDA DE ANTIME (SANTA MARIA) 
 

Código de referência PT/ADB/C/7 

Cota 7 

Título [Tombo da Comenda]. 

Data Inicial 1608 

Data Final 1609 

Características físicas e  Livro ou documento em mau estado de conservação 
requisitos técnicos 

COMENDA DE ÁZERE (SÃO COSME E DAMIÃO) 
 

Código de referência PT/ADB/C/8 

Cota 8 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1667 

Data Final 1675 

COMENDA DE BALAZAR (SANTA EULÁLIA) 
 

Código de referência PT/ADB/C/9 

Cota 9 

Título Autos de administração. 

Data Inicial 1833 

Data Final 1840 

COMENDA DE BRAVÃES (SÃO SALVADOR) 
 

Código de referência PT/ADB/C/10 

Cota 10 

Título Autos cíveis de administração por conta da Fazenda Real da Comenda. Cópia dos autos de 
posse da Comenda. Doc.1 

Data 1806 

COMENDA DE CALDELAS (SANTIAGO) 
 

Código de referência PT/ADB/C/11 

Cota 11 

Título Tombo da comenda. 

Data 1776 



8 
 

COMENDA DE CALVELO (SÃO PEDRO) 
 

Código de referência PT/ADB/C/12 

Cota 12 

Título Autos de administração. 

Data Inicial 1833 

Data Final 1834 

COMENDA DE CALVELO (SÃO PEDRO) E SUA ANEXA COSSOURADO (SÃO TIAGO) 

 

Código de referência PT/ADB/C/13 

Cota 13 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1745 

Data Final 1751 
 

Código de referência PT/ADB/C/14 

Cota 14 

Título Livro de registos de fragmento dos foros. 

Data Inicial 1831 

Data Final 1832 

COMENDA DE CALVELO (SÃO PEDRO) E SUA ANEXA FRIASTELAS (SÃO MARTINHO) 
 

Código de referência PT/ADB/C/15 

Cota 15 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1670 

Data Final 1671 
 

Código de referência PT/ADB/C/16 

Cota 16 

Título Autos de posse para a Fazenda Real. 

Data 1825 

COMENDA DE CAMPO (SÃO SALVADOR) 

 

Código de referência PT/ADB/C/17 

Cota 17 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1717 

Data Final 1722 

Notas Freguesia também conhecida como Campo de Neiva. 

 

 



9 
 

COMENDA DE CASTELÕES (SÃO JOÃO) E SUAS ANEXAS AGRELA (SANTA CRISTINA) E 
QUEIMADELA (SÃO PEDRO) 

 

Código de referência PT/ADB/C/18 

Cota 18 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1722 

Data Final 1748 

COMENDA DE CHAVÃO (SÃO JOÃO) 

 

Código de referência PT/ADB/C/19 

Cota 19 

Título Prazo do Comendador de Chavão feito a Baltazar de Brito e Vasconcelos Soutomaior, 
morador na sua quinta de Pereiró, freguesia de São Paio de Carvalhal. Doc.1. 

Data 1695 

COMENDA DE COUCIEIRO (SÃO JOÃO) 

 

Código de referência PT/ADB/C/20 

Cota 20 

Título Tombo da Comenda (Lº 1º). 

Data Inicial 1721 

Notas Também conhecida como Concieiro. 

 

Código de referência PT/ADB/C/21 

Cota 21 

Título Tombo da Comenda (Lº 2º). 

Data Inicial 1722 

Data Final 1724 

Notas Também conhecida como Concieiro. 

COMENDA DE COSSOURADO (SÃO TIAGO) 

 

Código de referência PT/ADB/C/22 

Cota 22 

Título [Autos de administração da Comenda]. 

Data 1832 

 

Código de referência PT/ADB/C/23 

Cota 23 

Título Autos da administração da Comenda. 

Data 1833 

 

 



10 
 

COMENDA DE FACHA (SÃO MIGUEL) 

 

Código de referência PT/ADB/C/24 

Cota 24 

Título Autos de administração da Comenda. 

Data 1834 

COMENDA DE GARFE (SÃO COSME E DAMIÃO) 

 

Código de referência PT/ADB/C/25 

Cota 25 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1702 

Data Final 1749 

COMENDA DE GUILHOFREI (SÃO TIAGO) 

 

Código de referência PT/ADB/C/26 

Cota 26 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1687 

Data Final 1689 

 

Código de referência PT/ADB/C/27 

Cota 27 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1687 

Data Final 1852 

COMENDA DE JOANE (SÃO SALVADOR) 

 

Código de referência PT/ADB/C/28 

Cota 28 

Título Autos de arrematação da Comenda. 

Data 1824 

COMENDA DE JUROMENHA (NOSSA SENHORA DO LORETO) 

 

Código de referência PT/ADB/C/28A 

Cota 28A 

Título Carta da propriedade do ofÍcio de Prior do Celeiro próprio da Comenda, da Ordem de São 
Bento de Avis, a Januário António da Silva e Castro. Doc.1. 

Data 1759 

 



11 
 

COMENDA DE LOMAR (SÃO PEDRO) E SUA ANEXA GUISANDE (SÃO MIGUEL) 

 

Código de referência PT/ADB/C/29 

Cota 29 

Título Recebimentos dos Foros da Comenda. 

Data Inicial 1823 

Data Final 1824 

COMENDA DE MERELIM (SÃO PEDRO) E SUA ANEXA MERELIM (SÃO PAIO) 

 

Código de referência PT/ADB/C/30 

Cota 30 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1733 

Data Final 1749 

 

Código de referência PT/ADB/C/31 

Cota 31 

Título Rol das Pensões 

Data Inicial 1828 

Data Final 1831 

COMENDA DE MERUFE (SÃO PEDRO) 

 

Código de referência PT/ADB/C/32 

Cota 32 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1720 

Data Final 1727 

 

Código de referência PT/ADB/C/33 

Cota 33 

Título Livro das Pensões. 

Data Inicial 1828 

Data Final 1831 

COMENDA DE NINE (SANTA MARIA) 

 

Código de referência PT/ADB/C/34 

Cota 34 

Título Autos de administração da Comenda. 

Data Inicial 1833 

Data Final 1834 

 



12 
 

COMENDA DE PIAS (SÃO TIAGO) 

 

Código de referência PT/ADB/C/35 

Cota 35 

Título Tombo da Comenda 

Data Inicial 1670 

Data Final 1677 

COMENDA DE RIBAS DE BASTO (SÃO SALVADOR) 

 

Código de referência PT/ADB/C/36 

Cota 36 

Título Autos do Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1744 

Data Final 1745 

COMENDA DE RIO CALDO (SÃO JOÃO BAPTISTA) 

 

Código de referência PT/ADB/C/37 

Cota 37 

Título Livro segundo dos Prazos. 

Data Inicial 1675 

Data Final 1719 

COMENDA DE RIO COVO (SANTA EULÁLIA) 

 

Código de referência PT/ADB/C/38 

Cota 38 

Título [Tombo da Comenda]. 

Data Inicial 1586 

Data Final 1587 

 

Código de referência PT/ADB/C/39 

Cota 39 

Título Cópia do Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1586 

Data Final 1588 

COMENDA DE RIO FRIO (SÃO JOÃO BAPTISTA) 

 

Código de referência PT/ADB/C/40 

Cota 40 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1601 

Data Final 1717 

 



13 
 

Código de referência PT/ADB/C/41 

Cota 41 

Título Livro de recebimentos dos Foros. 

Data Inicial 1830 

Data Final 1832 

 

Código de referência PT/ADB/C/42 

Cota 42 

Título Autos de administração da Comenda. 

Data Inicial 1833 

Data Final 1838 

 

Código de referência PT/ADB/C/43 

Cota 43 

Título Autos de posse e inventário. Doc.1 e 2. 

Data Inicial 1826 

 

Código de referência PT/ADB/C/43A 

Cota 43 

Título Autos sumários de informação para subenfiteutas dos bens da Comenda; 6 prazos. Docs. 3 
a 6. 

Data Inicial 1793 

Data Final 1833 

 

Código de referência PT/ADB/C/43B 

Cota 43 

Título Instrumento justificativo de Rodrigo António de Abreu Lima. Docs. 13 e 14. 

Data 1815 

 

Código de referência PT/ADB/C/43C 

Cota 43 

Título Tombos, autos, editais e outros documentos relativos ao Tombo. Docs. 15 a 32. 

Data 1829 

 

Código de referência PT/ADB/C/43D 

Cota 43 

Título Vedorias. Docs. 33 a 44. 

Data Séc. XIX 

COMENDA DE RUIVÃES (SÃO MARTINHO) 

 

Código de referência PT/ADB/C/44 

Cota 44 

Título Cópia do Tombo da Comenda. 

Data Inicial Séc. XIX 

Data Final 1723 



14 
 

COMENDA DE SANDE (SÃO MARTINHO) 

 

Código de referência PT/ADB/C/45 

Cota 45 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1632 

Data Final 1652 

COMENDA DE SERDEDELO (SANTA MARTA) 

 

Código de referência PT/ADB/C/46 

Cota 46 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1708 

Data Final 1720 

COMENDA DE SERZEDELO (SANTA CRISTINA) 

 

Código de referência PT/ADB/C/47 

Cota 47 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1651 

Data Final 1652 

COMENDA DE SOUTO (SÃO SALVADOR) E SUA ANEXA LOUREDO (SÃO SALVADOR) 

 

Código de referência PT/ADB/C/48 

Cota 48 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1548 

Data Final 1680 

Características físicas e  Livro ou documento em mau estado de conservação. 
requisitos técnicos 

 

Código de referência PT/ADB/C/49 

Cota 49 

Título Livro das Pensões. 

Data 1745 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

COMENDA DE TÁVORA (SANTA MARIA) 

 

Código de referência PT/ADB/C/50 

Cota 50 

Título Cartas, certidões, citações, contratos vários, declarações de venda, escrituras de prazos, 
excomunhões, libelos, notas, registos diversos, obrigações, petições, uma provisão, 
sentenças e visitações. 

Data Inicial 1416 

Data Final 1711 

Notas Pasta com 90 documentos soltos, sendo os primeiros 14 sem data. 

 

Código de referência PT/ADB/C/51 

Cota 51 

Título [Tombo da Comenda]. 

Data Inicial 1494 

Data Final 1588 

Notas 17 documentos soltos 

 

Código de referência PT/ADB/C/52 

Cota 52 

Título Tombo da Comenda com arrolamentos de vários casais cujos caseiros são devedores de 
foros à Comenda. 

Data Inicial 1500 

Data Final 1628 

Notas Pasta com 15 documentos soltos. 

 

Código de referência PT/ADB/C/53 

Cota 53 

Título Prazos, apegações e vedorias. 

Data Inicial 1500 

Data Final 1692 

Notas Pasta com 33 documentos soltos 

 

Código de referência PT/ADB/C/54 

Cota 54 

Título Apegamentos, arrendamentos, arrolamentos, certidões, citações, contratos, declarações, 
demandas, prazos, procurações, sentenças e vedorias. 

Data Inicial 1500 

Data Final 1706 

Notas Pasta com 64 documentos soltos. 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Código de referência PT/ADB/C/55 

Cota 55 

Título [Tombo da Comenda]. 

Data Inicial 1500 

Data Final 1709 

Notas 30 documentos soltos e em mau estado de conservação. 

 

Código de referência PT/ADB/C/56 

Cota 56 

Título Citações, excomunhão, lembranças de dois Comendadores, petições, prazos, processo, rol 
e sentença. 

Data Inicial 1503 

Data Final 1650 

Notas Pasta com 33 documentos soltos. 

 

Código de referência PT/ADB/C/57 

Cota 57 

Título Apegações, interditos, libelos, sentenças, listas de pertenças, notificações, posse de um 
Comendador, prazos e procurações. 

Data Inicial 1505 

Data Final 1756 

Notas Pasta com 47 documentos soltos. 

 

Código de referência PT/ADB/C/58 

Cota 58 

Título Cartas citatórias e precatórias, certidão, partilha, petições, processos e provisões. 

Data Inicial 1520 

Data Final 1662 

Notas Pasta com 30 documentos soltos. 

 

Código de referência PT/ADB/C/59 

Cota 59 

Título Livro de Prazos. 

Data Inicial 1525 

Data Final 1542 

 

Código de referência PT/ADB/C/60 

Cota 60 

Título [Tombo da Comenda]. 

Data Inicial 1530 

Data Final 1606 

 

 

 

 

 

 



17 
 

Código de referência PT/ADB/C/61 

Cota 61 

Título Declarações, libelos, sentenças, memórias dos Comendadores, petições e registos. 

Data Inicial 1532 

Data Final 1809 

Notas Pasta com 48 documentos soltos 

 

Código de referência PT/ADB/C/62 

Cota 62 

Título Livro de Prazos. 

Data Inicial 1553 

Data Final 1659 

 

Código de referência PT/ADB/C/63 

Cota 63 

Título [Tombo da Comenda]. 

Data Inicial 1665 

Data Final 1710 

 

Código de referência PT/ADB/C/64 

Cota 64 

Título Apegações, declarações várias e vedorias. 

Data Inicial 1566 

Data Final 1709 

Notas Pasta com 43 documentos soltos. 

 

Código de referência PT/ADB/C/65 

Cota 65 

Título Apegações, prazos e vedorias. 

Data Inicial 1566 

Data Final 1733 

Notas Pasta com 44 documentos soltos. 

 

Código de referência PT/ADB/C/66 

Cota 66 

Título Livro de Prazos. 

Data Inicial 1628 

Data Final 1752 

Notas Pasta com 25 documentos soltos. 

 

Código de referência PT/ADB/C/67 

Cota 67 

Título [Tombo da Comenda]. 

Data Inicial 1644 

Data Final 1727 

 

 



18 
 

Código de referência PT/ADB/C/68 

Cota 68 

Título Livro de [Prazos]. 

Data Inicial 1649 

Data Final 1751 

 

Código de referência PT/ADB/C/69 

Cota 69 

Título [Tombo da Comenda]. 

Data Inicial 1657 

Data Final 1658 

 

Código de referência PT/ADB/C/70 

Cota 70 

Título [Tombo da Comenda]. 

Data Inicial 1657 

Data Final 1659 

 

Código de referência PT/ADB/C/71 

Cota 71 

Título [Tombo da Comenda]. 

Data Inicial 1658 

Data Final 1659 

 

Código de referência PT/ADB/C/72 

Cota 72 

Título Livro de Prazos. 

Data Inicial 1672 

Data Final 1738 

 

Código de referência PT/ADB/C/73 

Cota 73 

Título [Tombo da Comenda]. 

Data Inicial 1697 

Data Final 1698 

 

Código de referência PT/ADB/C/74 

Cota 74 

Título Livro de Prazos. 

Data Inicial 1713 

Data Final 1812 

 

Código de referência PT/ADB/C/75 

Cota 75 

Título Livro de Prazos. 

Data Inicial 1733 

Data Final 1818 



19 
 

Código de referência PT/ADB/C/76 

Cota 76 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1734 

Data Final 1735 

Notas Livro ou documento em mau estado de conservação 

 

Código de referência PT/ADB/C/77 

Cota 77 

Título Tombo da Comenda (Viana do Castelo e Caminha). 

Data Inicial 1735 

Data Final 1736 

Notas Livro ou documento em mau estado de conservação 

 

Código de referência PT/ADB/C/78 

Cota 78 

Título [Livro da Comenda]. 

Data Inicial 1775 

Data Final 1776 

 

Código de referência PT/ADB/C/79 

Cota 79 

Título Livro de Prazos. 

Data Inicial 1785 

Data Final 1800 

 

Código de referência PT/ADB/C/80 

Cota 80 

Título Livro de Prazos. 

Data Inicial 1788 

Data Final 1812 

 

Código de referência PT/ADB/C/81 

Cota 81 

Título Livro de Prazos. 

Data Inicial 1788 

Data Final 1812 

 

Código de referência PT/ADB/C/82 

Cota 82 

Título Livro de Prazos. 

Data Inicial 1788 

Data Final 1812 

 

 

 

 



20 
 

Código de referência PT/ADB/C/83 

Cota 83 

Título Livro de Prazos. 

Data Inicial 1791 

Data Final 1812 

 

Código de referência PT/ADB/C/84 

Cota 84 

Título Livro de Prazos. 

Data Inicial 1793 

Data Final 1812 

 

Código de referência PT/ADB/C/85 

Cota 85 

Título Livro de Prazos. 

Data Inicial 1794 

Data Final 1811 

 

Código de referência PT/ADB/C/86 

Cota 86 

Título Livro de Prazos. 

Data Inicial 1794 

Data Final 1812 

 

Código de referência PT/ADB/C/87 

Cota 87 

Título [Livro de Prazos]. 

Data Inicial 1811 

 

Código de referência PT/ADB/C/88 

Cota 88 

Título Livro de Prazos. 

Data Inicial 1811 

Data Final 1812 

 

Código de referência PT/ADB/C/89 

Cota 89 

Título Livro de Foros. 

Data Inicial 1825 

Data Final 1826 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Código de referência PT/ADB/C/90 

Cota 90 

Título Escrituras de emprazamento do casal de Segrinho, sito na freguesia de Cerdal, feita pelo 
comendador de Távora, Frei André Ferreira Ferrão de Castelo Branco, a Maria Rosa 
Rodrigues Sequeira da mesma freguesia; e mais duas escrituras de prazos feitas pelo 
mesmo Comendador. Docs. 1, 2 e 3. 

Data Inicial 1812 

Data Final 1818 

COMENDA DE VALDREU (SÃO SALVADOR) 

 

Código de referência PT/ADB/C/91 

Cota 91 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1775 

Data Final 1776 

COMENDA DE VEADE (SANTA MARIA) 

 

Código de referência PT/ADB/C/92 

Cota 92 

Título Livro de Prazos. 

Data Inicial 1526 

Data Final 1643 

 

Código de referência PT/ADB/C/93 

Cota 93 

Título [Livro de Prazos]. 

Data Inicial 1530 

Data Final 1646 

 

Código de referência PT/ADB/C/94 

Cota 94 

Título Livro de Prazos. 

Data Inicial 1577 

Data Final 1643 

 

Código de referência PT/ADB/C/95 

Cota 95 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1625 

Data Final 1640 

 

 

 

 

 



22 
 

Código de referência PT/ADB/C/96 

Cota 96 

Título Livro de Prazos. 

Data Inicial 1635 

Data Final 1722 

 

Código de referência PT/ADB/C/97 

Cota 97 

Título [Livro de Prazos]. 

Data Inicial 1639 

Data Final 1734 

 

Código de referência PT/ADB/C/98 

Cota 98 

Título [Livro de Prazos]. 

Data Inicial 1643 

Data Final 1708 

 

Código de referência PT/ADB/C/99 

Cota 99 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1653 

Data Final 1655 

 

Código de referência PT/ADB/C/100 

Cota 100 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1654 

Data Final 1655 

 

Código de referência PT/ADB/C/101 

Cota 101 

Título [Livro de Prazos]. 

Data Inicial 1660 

Data Final 1755 

 

Código de referência PT/ADB/C/102 

Cota 102 

Título [Tombo da Comenda]. 

Data Inicial 1680 

Data Final 1681 

 

Código de referência PT/ADB/C/103 

Cota 103 

Título Tombo antigo da Comenda. 

Data Inicial 1680 

Data Final 1681 



23 
 

Código de referência PT/ADB/C/104 

Cota 104 

Título Tombo antigo da Comenda. 

Data Inicial 1709 

Data Final 1758 

 

Código de referência PT/ADB/C/105 

Cota 105 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1723 

Data Final 1802 

 

Código de referência PT/ADB/C/106 

Cota 106 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1740 

Data Final 1741 

 

Código de referência PT/ADB/C/107 

Cota 107 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1741 

Data Final 1742 

 

Código de referência PT/ADB/C/108 

Cota 108 

Título Livro de Prazos. 

Data Inicial 1747 

Data Final 1762 

 

Código de referência PT/ADB/C/109 

Cota 109 

Título Tombo da Comenda I. 

Data 1771 

 

Código de referência PT/ADB/C/110 

Cota 110 

Título Tombo da Comenda I. 

Data Inicial 1771 

Data Final 1772 

 

Código de referência PT/ADB/C/111 

Cota 111 

Título Tombo da Comenda II. 

Data Inicial 1772 

 

 



24 
 

Código de referência PT/ADB/C/112 

Cota 112 

Título Tombo da Comenda III. 

Data 1772 

 

Código de referência PT/ADB/C/113 

Cota 113 

Título Tombo da Comenda. 

Data 1798 

 

Código de referência PT/ADB/C/114 

Cota 114 

Título Tombo da Comenda. 

Data 1799 

 

Código de referência PT/ADB/C/115 

Cota 115 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1799 

 

Código de referência PT/ADB/C/116 

Cota 116 

Título Tombo da Comenda. 

Data 1799 

 

Código de referência PT/ADB/C/117 

Cota 117 

Título Tombo da Comenda. 

Data 1799 

 

Código de referência PT/ADB/C/118 

Cota 118 

Título Tombo da Comenda. 

Data Inicial 1799 

Data Final 1800 

 

Código de referência PT/ADB/C/119 

Cota 119 

Título Tombo da Comenda. 

Data 1802 

 

Código de referência PT/ADB/C/120 

Cota 120 

Título Tombo da Comenda. 

Data 1802 

 



25 
 

COMENDA DE VITORINO DE PIÃES 

 

Código de referência PT/ADB/C/121 

Cota 121 

Título Autos de Administração da Comenda. 

Data Inicial 1833 

Data Final 1834 

 

APÊNDICE [Contribuição e Décima das Comendas] 

 

Código de referência PT/ADB/C/122 

Cota 122 

Título Contribuição extraordinária de guerra das Comendas. 

Data Inicial 1809 

Data Final 1819 

 

Código de referência PT/ADB/C/123 

Cota 123 

Título Contribuição e décima das Comendas. 

Data Inicial 1811 

Data Final 1817 

 

Código de referência PT/ADB/C/124 

Cota 124 

Título Contribuição de defesa e décima das Comendas. Livro dos depósitos em dinheiro e vales. 

Data Inicial 1811 

Data Final 1817 

 

Código de referência PT/ADB/C/125 

Cota 125 

Título Contribuição e décima das Comendas. Depósito da décima das Comendas. 

Data Inicial 1813 

Data Final 1818 

 

Código de referência PT/ADB/C/126 

Cota 126 

Título Décima das Comendas (da Ordem de Cristo). 

Data Inicial 1796 

Data Final 1809 

 

Código de referência PT/ADB/C/127 

Cota 127 

Título Décima das Comendas. 

Data Inicial 1812 

Data Final 1818 

 



26 
 

Código de referência PT/ADB/C/128 

Cota 128 

Título Décima das Comendas. 

Data 1819 

 

Código de referência PT/ADB/C/129 

Cota 129 

Título Décima das Comendas. 

Data Inicial 1820 

Data Final 1826 

 

Código de referência PT/ADB/C/130 

Cota 130 

Título Décima das Comendas. Adicionamento ao Livro das Contas Correntes dos rendimentos das 
Comendas vagas. 

Data Inicial 1821 

Data Final 1825 

 

Código de referência PT/ADB/C/131 

Cota 131 

Título Décima das Comendas vagas. 

Data Inicial 1821 

Data Final 1826 

 

Código de referência PT/ADB/C/132 

Cota 132 

Título Décima das Comendas. Cofre das Comendas Vagas. 

Data Inicial 1821 

Data Final 1829 

 

Código de referência PT/ADB/C/133 

Cota 133 

Título Décima das Comendas. 

Data Inicial 1823 

Data Final 1829 

 

Código de referência PT/ADB/C/134 

Cota 134 

Título Lançamento das Décimas das Comendas. 

Data Inicial 1824 

 

Código de referência PT/ADB/C/135 

Cota 135 

Título Caderno do Cofre da Décima das Comendas. 

Data Inicial 1826 

Data Final 1827 



27 
 

Código de referência PT/ADB/C/136 

Cota 136 

Título Décima das Comendas. 

Data Inicial 1827 

Data Final 1829 

 

Código de referência PT/ADB/C/137 

Cota 137 

Título Décima extraordinária das Comendas. Depósito das entradas. 

Data Inicial 1832 

Data Final 1833 

 

Código de referência PT/ADB/C/138 

Cota 138 

Título Memorando para os rendimentos da Provedoria. Conta dos rendimentos das Comendas 
vagas. 

Data Inicial 1828 

Data Final 1833 

 

FAZENDA NACIONAL 

I – Administração 

 

Código de referência PT/ADB/C/139 

Cota 139 

Título Tombo de todos os bens foreiros do distrito de Viana do Castelo 

Data Séc. XIX 

 

Código de referência PT/ADB/C/140 

Cota 140 

Título Correspondência a circulares enviadas pelo Delegado Tesouro e relação das Comendas do 
distrito de Viana do Castelo, dos concelhos de Paredes de Coura, Valença, Vila Nova de 
Cerveira, Melgaço, Arcos de Valdevez, Caminha, Ponte da Barca e Monção. Docs. 1 a 11. 

Data Inicial 1868 

Data Final 1879 

 

Código de referência PT/ADB/C/140A 

Cota 140 

Título Edital com as propriedades para venda (Lista 847A) nos distritos de Coimbra, Évora, 
Guarda, Vila Real, Braga e Viana do Castelo, pertencente ao Ministério dos Negócios da 
Fazenda/Próprios Nacionais. Doc. 12 

Data 1852 

 

 

 

 

 



28 
 

Código de referência PT/ADB/C/140B 

Cota 140 

Título Lista das Comendas que têm ou não Tombo dentro do distrito de Viana do Castelo e fora 
dele. Doc. 13. 

Data Séc. XIX 

 

II – Foros 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título ADAUFE (SANTA MARIA). Correspondência sobre a cobrança de foros. Docs. 1 a 62. 

Data Inicial Séc. XIX 

Data Final 1911 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título ALVARÃES (SÃO MIGUEL). Relação dos foros que não consta terem sido vendidos ou 
remidos, pertencentes à Comenda, extraídos do Tombo de 1681. Docs. 1 e 2. 

Data Séc. XIX 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título AZERE (SÃO COSME E DAMIÃO). Relação dos Foros que não constem terem sido 
vendidos ou remidos, pertencentes à Comenda, extraídos do Tombo de 1678. Docs. 1, 2 e 3. 

Data 1874 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título BALAZAR (SANTA EULÁLIA). Foros que não consta terem sido vendidos ou remidos, 
pertencentes à Comenda. Docs. 1 e 2. 

Data Inicial Séc. XIX 

Data Final 1830 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título BRAVÃES (SÃO SALVADOR). Apontamentos do escrivão. Docs. 1 a 10. 

Data séc. XIX 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título BRAVÃES (SÃO SALVADOR). Relação dos Foros que não consta terem sido vendidos ou 
remidos, pertencentes à Comenda, extraidos do Tombo de 1708. Docs. 11 a 13. 

Data séc. XIX 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título BRAVÃES (SÃO SALVADOR). Propriedade que são onerados como 3º e 4º à Comenda. 



29 
 

Docs. 14. 

Data séc. XIX 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título CALDELAS (SÃO TIAGO). Carta de remissão de Foros. Docs. 1 e 2. 

Data 1876 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título CALVELO (SÃO PEDRO). Foros não vendidos nem remidos, pertencentes à Comenda, 
extraidos do Tombo de 1745. Docs. 1 a 7. 

Data Inicial Séc. XIX 

Data Final 1863 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título CAMPO (SÃO SALVADOR). Foros que não foram vendidos nem remidos, pertencentes à 
Comenda, extraidos do Tombo de 1822. Docs. 1 e 2. 

Data XIX 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título CARREÇO (SANTA Maria). Foros que não foram vendidos nem remidos, pertencentes à 
Comenda, extraídos do Tombo de 1754. 

Data XIX 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título CASTRO LABOREIRO (SANTA MARIA). Foros que não foram vendidos nem remidos, 
pertencentes à Comenda. Docs. 1 e 2. 

Data séc.XIX 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título CORRELHÃ (SÃO TOMÉ). Foros que não foram vendidos nem remidos, pertencentes à 
Comenda, extraídos do Tombo de 1826. Docs. 1 a 7. 

Data séc. XIX 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título DUAS IGREJAS (SANTA MARIA). Rol dos Foros. Doc. 1. 

Datas séc. XIX 

 

 

 

 



30 
 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título FAIA (SÃO TIAGO) E SUA ANEXA VEADE (SÃO TIAGO). Foros que não foram vendidos 
nem remidos, pertencentes à Comenda, extraidos dos Tombos de 1774 e 1775. Docs. 1 a 
10. 

Data séc. XIX 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título FAIA (SÃO TIAGO) E SUA ANEXA VEADE (SÃO TIAGO). Ofícios relativos à cobrança dos 
foros nos concelhos de Ponte da Barca, Ponte de Lima, Paredes de Coura e Valença. Docs. 
11 a 14. 

Data Inicial 1868 

Data Final 1878 

 

Código de referência PT/ADB/C/ 

Cota 141 

Título FORNELOS (SÃO VICENTE) E SUA ANEXA BEIRAL DO LIMA (SANTA MARIA). Cobrança 
e relação dos foros. Docs. 1 e 2. 

Data Inicial 1835 

Data Final 1837 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título FORNELOS (SÃO VICENTE) E SERDEDELO (SANTA MARTA). Cópia de um inventário 
dos bens. Docs. 1 e 2. 

Data XIX 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título GARFE (SÃO COSME E DAMIÃO). Petições e certidão de testamento. Docs. 1 a 3. 

Data Inicial Séc. XIX 

Data Final 1880 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título GONTINHÃES (SANTA MARIA) E SEIXAS (SÃO PEDRO). Auto de louvação e 
confrontação das propriedades e terras foreiras. Docs. 1. 

Data 1837 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título GONTINHÃES (SANTA MARIA) E SEIXAS (SÃO PEDRO). Auto de contas tomadas a 
Isidoro Martins Lomba da Chã, da freguesia de Gontinhães, pelo rendimento do património 
da dita freguesia. Doc. 2. 

Data Inicial 1836 

 

 

 



31 
 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título GONTINHÃES (SANTA MARIA) E SEIXAS (SÃO PEDRO). Correspondência do 
Administrador do concelho e de outro sobre foros. Docs. 3 a 6. 

Data Inicial Séc. XIX 

Data Final 1850 

 

Código de referência PT/ADB/C/141 

Cota 141 

Título GONTINHÃES (SANTA MARIA) E SEIXAS (SÃO PEDRO). Relação de foros. Docs. 7 e 8. 

Data Inicial Séc. XIX 

Data Inicial 1836 
 

Código de referência PT/ADB/C/142 

Cota 142 

Título JOANE (SÃO SALVADOR). Posse, inventário, avaliação e descrição dos bens de raiz 
móveis e semoventes, pertencentes à Comenda, cujo autor abaixo transcrito se acha na 
secretaria do provedor de Vila Nova e Landim. Docs. 1. 

Data Inicial 1835 

Data Final 1844 

 

Código de referência PT/ADB/C/142 

Cota 142 

Título LAVRADAS (SÃO MIGUEL). Foros que não foram vendidos nem remidos, pertencentes à 
Comenda, extraídos do Tombo de 1694. Docs. 1 e 2. 

Data XIX 

 

Código de referência PT/ADB/C/142 

Cota 142 

Título LOMAR (SÃO PEDRO). Foros não vendidos nem remidos. Doc. 1. 

Data Séc.XIX 

 

Código de referência PT/ADB/C/142 

Cota 142 

Título PIAS (SÃO TIAGO). Relação dos Foros. Doc. 1. 

Datas séc. XIX 

 

Código de referência PT/ADB/C/142 

Cota 142 

Título PIAS (SÃO TIAGO). Foros que não foram vendidos nem remidos, pertencentes à Comenda, 
extraídos do Tombo de 1671. (Minuta dos Próprios Nacionais). Docs. 2 a 5. 

 Data Inicial Séc. XIX 

 Data Final 1879 

 

Código de referência PT/ADB/C/142 

Cota 142 

Título PORTUZELO (SANTA MARIA). Remissão de um foro de um Prazo. Doc. 1. 

Data 1863 



32 
 

Código de referência PT/ADB/C/142 

Cota 142 

Título RATES (SÃO PEDRO). Relação dos Foros de São Pedro de RATES. Docs. 1 e 2. 

Data 1855 

 

Código de referência PT/ADB/C/ 

Cota 142 

Título RIO FRIO (SÃO JOÃO BAPTISTA). Auto de posse e inventário. Doc. 1. 

Data 1836 

 

Código de referência PT/ADB/C/ 

Cota 142 

Título RIO FRIO (SÃO JOÃO BAPTISTA). Diligências para encontrar o Tombo da Comenda. Docs. 
2 e 4. 

Data Inicial 1865 

Data Final 1874 

 

Código de referência PT/ADB/C/142 

Cota 142 

Título SERDEDELO (SANTA MARIA). Foros não vendidos nem remidos, pertencentes à Comenda 
e extraídos do Tombo de 1708. Docs. 1 e 2. 

Data séc. XIX 

 

Código de referência PT/ADB/C/142 

Cota 142 

Título SERDEDELO (SANTA MARIA). Prazo de Casal Freires, sito na freguesia de São Tiago de 
Gemieira, a Guiomar, moça solteira, filha de Baltazar Veloso, moradora na vila de Viana do 
Castelo, de 22 de Outubro de 1603.Docs. 3. 

Data séc. XIX 

 

Código de referência PT/ADB/C/142 

Cota 142 

Título TÁVORA (SANTA MARIA). Autos de reconhecimento de vários casais pertencentes à 
Comenda. Docs. 1 a 9. 

 Data Inicial Séc. XIX 

 Data Final 1865 

 

Código de referência PT/ADB/C/142 

Cota 142 

Título TÁVORA (SANTA MARIA). Relação dos foros que não foram vendidos nem remidos, 
extraídos dos Tombos de 1772, 1773,1774, 1775 e 1806. Relação dos Foros que se pagam 
à Comenda. Docs. 10 a 19. 

Data Inicial Séc. XIX 

Data Final 1860 

 

 

 

 



33 
 

Código de referência PT/ADB/C/142 

Cota 142 

Título TÁVORA (SANTA MARIA). Prazos. Docs. 20 a 27. 

Data Inicial 1858 

Data Final 1879 

 

Código de referência PT/ADB/C/142 

Cota 142 

Título TÁVORA (SANTA MARIA). Tombos da Comenda, Relação dos Refere ainda os Tombos de 
Serzedelo, Ázere, Merufe e Rio Frio. Doc. 28. 

Data séc. XIX 

 

Código de referência PT/ADB/C/142 

Cota 142 

Título TÁVORA (SANTA MARIA) E SUA ANEXA ABOIM DA NÓBREGA. Prazo do casal de 
Molaredo, sito na freguesia de guilhadeses, termo da vila dos Arcos de Valdevez. Doc. 1. 

Data 1858 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICES 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ÍNDICE DAS ORDENS MILITARES 

 

AVIS, Ordem de São Bento de Cota 

Comenda de  

JUROMENHA (NOSSA SENHORA DO LORETO) 28 

 
CRISTO, Ordem de Cotas 

Comenda de  

ADAÚFE (SANTA MARIA) 2, 3, e 4 

AFIFE (SANTA CRISTINA) 5 

AGRELA (SANTA CRISTINA) 18 

ALVARÃES (SÃO MIGUEL) 6 

ÁZERE (SÃO COSME E DAMIÃO) 8 

BALAZAR (SANTA EULÁLIA) 9 

BRAVÃES (SÃO SALVADOR) 10 

CALDELAS (SANTIAGO) 11 

CALVELO (SÃO PEDRO) 12 

CALVELO (SÃO PEDRO) 13, 14, 15 e 16 

CAMPO (SÃO SALVADOR) 17 

CASTELÕES (SÃO JOÃO 18 

COUCIEIRO (SÃO JOΓO) 20 e 21 

COSSOURADO (SÃO TIAGO) 13, 14,22 e 23 

FACHA (SÃO MIGUEL) 24 

FRIASTELAS (SÃO MARTINHO) 15 e 16 

GARFE (SÃO COSME E DAMIÃO) 25 

GUILHOFREI (SÃO TIAGO) 26 e 27 

GUIZANDE (SÃO MIGUEL) 29 

JOANE (SÃO SALVADOR) 28 

LOMAR (SΓO PEDRO 29 

MERELIM (SÃO PAIO) 30 e 31 

MERELIM (SÃO PEDRO) 30 e 31 

MERUFE (SÃO PEDRO) 32 e 33 

NINE (SANTA MARIA) 34 

PIAS (SÃO TIAGO) 35 

QUEIMADELA (SÃO PEDRO) 18 

RIBAS DE BASTO (SÃO SALVADOR) 36 

RIO COVO (SANTA EULÁLIA) 38 e 39 

RIO FRIO (SÃO JOÃO BAPTISTA) 40, 41, 42 e 43 

RUIVÃES (SÃO MARTINHO) 44 

SERDEDELO (SANTA MARTA) 46 

SERZEDELO (SANTA CRISTINA) 47 

VALDREU (SÃO SALVADOR) 91 

VITORINO DE PIÃES 121 

 



36 
 

MALTA, Ordem de Cotas 

Comenda de  

ABOIM DA NÓBREGA 1 

CHAVÃO (SÃO JOÃO) 19 

TÁVORA (SANTA MARIA) 50 a 90 

VEADE (SANTA MARIA) 92 a 120 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ÍNDICE TOPONÍMICO 

 
 Cotas 

ABOIM DA NÓBREGA 1 

ADAUFE (SANTA MARIA) 2, 3, 4, 141 

AFIFE (SANTA CRISTINA) 5 

AGRELA (SANTA CRISTINA) 18 

ALVARÃES (SÃO MIGUEL) 6, 141 

ANTIME (SANTA MARIA) 7 

ΑZERE (SÃO COSME E DAMIÃO) 8, 141 

BALAZAR (SANTA EULΑLIA) 9, 141 

BEIRAL DO LIMA (SANTA MARIA) 141 

BRAVÃES (SÃO SALVADOR) 10, 141 

CALDELAS (SANTIAGO) 11, 141 

CALVELO (SÃO PEDRO) 12 a 16, 141 

CAMPO (SÃO SALVADOR) 17, 141 

CARREÇO (SANTA MARIA) 141 

CASTELÕES (SÃO JOÃO)  18 

CASTRO LABOREIRO (SANTA MARIA) 141 

CHAVÃO (SÃO JOÃO) 19 

CORRELHÃ (SÃO TOMÉ) 141 

COSSOURADO (SÃO TIAGO) 13, 14, 22, 23 

COUCIEIRO (SÃO JOÃO) 20, 21 

DUAS IGREJAS (SANTA MARIA) 141 

FACHA (SÃO MIGUEL) 24 

FAIA (SÃO TIAGO) 141 

FORNELOS (SÃO VICENTE) 141 

FRIASTELAS (SÃO MARTINHO) 15, 16 

GARFE (SÃO COSME E DAMIÃO) 25, 141 

GONTINHÃES (SANTA MARIA) 141 

GUILHOFREI (SÃO TIAGO) 26, 27 

GUIZANDE (SÃO MIGUEL) 29 

JOANE (SÃO SALVADOR) 28, 142 

JUROMENHA (NOSSA SENHORA DO LORETO) 28 

LAVRADAS (SÃO MIGUEL) 142 

LOMAR (SÃO PEDRO) 29, 142 

LOUREDO (SÃO SALVADOR) 48, 49 

MERELIM (SÃO PAIO) 30, 31 

MERELIM (SÃO PEDRO) 30, 31 

MERUFE (SO PEDRO) 32, 33 

NINE (SANTA MARIA) 34 

PIAS (SÃO TIAGO) 35, 142 

PORTUZELO (SANTA MARIA) 142 

QUEIMADELA (SÃO PEDRO) 18 

RATES (SÃO PEDRO) 142 



38 
 

RIBAS DE BASTO (SÃO SALVADOR) 36 

RIO CALDO (SÃO JOÃO BAPTISTA) 37 

RIO COVO (SANTA EULΑLIA) 38, 39 

RIO FRIO (SÃO JOÃO BAPTISTA) 40 a 43, 142 

RUIVÃES (SÃO MARTINHO) 44 

SANDE (SÃO MARTINHO) 45 

SEIXAS (SÃO PEDRO) 141 

SERDEDELO (SANTA MARTA) 46, 141, 142 

SERZEDELO (SANTA CRISTINA) 47, 142 

SOUTO (SÃO SALVADOR) 48, 49 

TÁVORA (SANTA MARIA) 50 a 90, 142 

VALDREU (SÃO SALVADOR) 91 

VEADE (SANTA MARIA) 93 a 120, 141 

VITORINO DE PIÃES 121 

 

 

 

 

 



 
 

 


